
   

Disposizione del Direttore n. 25/2025 

Sviluppo Italia Molise S.p.A. 
 
 

Via Nazario Sauro, 1 
 86100 Campobasso  

Tel. 0874.011200 
 

 

info@sviluppoitaliamolise.it 
www.sviluppoitaliamolise.it 

data  

 

 

 

 

OGGETTO: PR Molise FESR FSE+ 2021-2027 - Azione 1.4.2 “Rafforzamento della 

capacità amministrativa dell’Organismo Intermedio” – CUP J19B25000190009 -  

“Procedura pubblica per titoli ed esami finalizzata a selezionare 9 unità da assumere 

con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato”: Nomina della Commissione 

esaminatrice e comunicazione data espletamento prova scritta. 

 

 

Il Direttore di Sviluppo Italia Molise S.p.A., in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento, giusta designazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

30 aprile 2025, 

 

VISTO: 

- Il Programma plurifondo “PR Molise FESR FSE+ 2021-2027” - 

CCI2021IT16FFPR001, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea n. C (2022)8590 final del 22/11/2022; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 495 del 20/12/2022 che ha preso atto 

della Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2022)8590 final 

del 22/11/2022; 

- Il Piano di Rigenerazione Amministrativa (PRigA) per la Coesione 2021 - 2027 

della Regione Molise, approvato con Delibera di Giunta n. 373 del 31/10/2022;  

 

RILEVATO che: 

- il PR FESR FSE+ Molise 2021-2027 ha individuato espressamente Sviluppo Italia 

Molise S.p.A., quale Organismo Intermedio per la gestione delle Azioni della 

Priorità 1 “Un Molise più intelligente”, ad eccezione della sola Azione 1.2.2; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 305 del 19/06/2024 è stata approvata 

la convenzione per la delega di funzioni a Sviluppo Italia Molise in qualità di 

Organismo Intermedio per la gestione delle Azioni della Priorità 1 del PR Molise 

FESR FSE+ 2021-2027, ad eccezione della sola Azione 1.2.2; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 319 del 25/06/2024 è stata introdotta, 

tra le Azioni oggetto di delega anche l’Azione 2.6.2; 

25/07/2025 



 

 

Sviluppo Italia Molise S.p.A. 
 
 

Via Nazario Sauro, 1 
 86100 Campobasso  

Tel. 0874.011200 
 

Disposizione del Direttore n. 25/2025 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento Programmazione 

Comunitaria Fondo FESR FSE+, in qualità di Autorità di Gestione del PR Molise 

FESR FSE+ 2021-2027, n. 4434 del 07/08/2024, è stata approvata la convenzione 

modificata; 

- il Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Italia Molise S.p.A., nella seduta del 

27/08/2024, ha approvato lo schema di convenzione per l’espletamento delle 

funzioni di Organismo Intermedio e il nuovo organigramma della Società al fine 

di adempiere ai propri compiti e garantire la separazione delle funzioni tra la 

gestione e il controllo delle operazioni; 

 

PRESO ATTO che: 

- la Convenzione tra l’AdG e Sviluppo Italia Molise S.p.A. per l’espletamento delle 

funzioni di Organismo Intermedio in relazione alle Azioni 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.1, 

1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.3.5, 1.3.6, 1.4.1, 1.4.2 e 2.6.2 del PR FESR FSE+ Molise 

2021-2027 è stata sottoscritta in data 25/09/2024; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 707 del 12/02/2025 sono stati approvati il 

Si.Ge.Co. e la documentazione di gestione e controllo del PR FESR FSE+ 2021-

2027, in sostituzione della versione precedentemente approvata;  

- con Disposizione del Direttore dell’Organismo Intermedio Sviluppo Italia Molise 

S.p.A. n. 10/2025 del 14/03/2025, sono stati approvati il “Sistema di Gestione e 

Controllo di Sviluppo Italia Molise S.p.A. in qualità di Organismo Intermedio” e il 

“Manuale delle procedure di Sviluppo Italia Molise S.p.A. in qualità di Organismo 

Intermedio” corredato da Check List e Piste di Controllo;  

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 80 del 21/03/2025 è stato dato 

mandato all’AdG di procedere ad una revisione del Programma attraverso 

l’utilizzo delle opportunità offerte dal Reg. (UE) 2024/795 (STEP); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020 del 09/04/2025 sono stati approvati il 

Sistema di Gestione e Controllo di Sviluppo Italia Molise S.p.A. in qualità di 

Organismo Intermedio;  

 

CONSIDERATO che: 

- Sviluppo Italia Molise S.p.A. in qualità di OI ha trasmesso all’Autorità di Gestione 

del PR la Scheda Azione 1.4.2 con nota n. 157/2025 del 31/01/2025;  

- Sviluppo Italia Molise S.p.A. in qualità di OI ha successivamente trasmesso 

all’Autorità di Gestione del PR, con nota n. 488/2025 del 16/04/2025, la Scheda 



 

 

Sviluppo Italia Molise S.p.A. 
 
 

Via Nazario Sauro, 1 
 86100 Campobasso  

Tel. 0874.011200 
 

Disposizione del Direttore n. 25/2025 

Azione 1.4.2 aggiornata in considerazione delle modifiche scaturenti dalla 

proposta di rimodulazione formulata nel quadro di quanto disposto dalla DGR n. 

80/2025 e attualmente al vaglio dei competenti uffici della Commissione UE; 

- l’Autorità di Gestione del PR Molise ha espresso, con nota n. 63722/2025 del 

30/04/2025, parere di conformità della Scheda Azione 1.4.2 al PR Molise FESR 

FSE+ 2021-2027;  

 
PRESO ATTO:  

- che nella seduta del 30/04/2025 il Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Italia 

Molise S.p.A., ha preso atto della scheda Azione 1.4.2; 

- nella medesima seduta ha individuato il RUP per l’attuazione dell’intervento 

nella figura del Direttore di Sviluppo Italia Molise S.p.A e dato mandato allo 

stesso di procedere alla emanazione dell’Avviso dopo aver espletato le 

procedure previste dalla normativa sul controllo analogo; 

- che in ossequio a quanto specificamente disposto dal D. Lgs 175/2016 in tema di 

procedure di mobilità e rispetto dei vincoli di finanza pubblica sono state 

esperite le procedure di verifica per le quali si è ottenuto riscontro positivo dal 

socio Regione Molise (note della Regione Molise prot. 74881/2025 del 

21/05/2025 e prot. 76304/2025 del 23/05/2025); 

- dell’esito positivo delle verifiche effettuate dal Controllo di I Livello 

dell’Organismo Intermedio sull’Avviso predisposto dai competenti uffici di della 

Società, mediante la redazione della check list “Controllo della procedura di 

attivazione” in data 28/05/2025; 

 

RICHIAMATO: 

- il vigente “CCNL per i quadri e gli impiegati delle aziende del gruppo Invitalia”, 

adottato da Sviluppo Italia Molise S.p.A.; 

- il Regolamento per il reclutamento del personale approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Sviluppo Italia Molise S.p.A. in data 30 marzo 2023; 

- il verbale di incontro con le rappresentanze sindacali siglato in data 21 aprile 

2023 dai rappresentanti RSA FIRST-CISL e RSA FISAC–CGIL e in data 09 maggio 

2023 da RSA – UILCA-UIL avente ad oggetto quanto previsto dall’art. 23 del 

vigente CCNL in materia di contratti a tempo determinato; 

- la normativa in materia di lavoro a tempo determinato emendata dal Decreto 

Legge 4 maggio 2023, n. 48 “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al 

mondo del lavoro” (c.d. Decreto Lavoro), convertito con modificazioni dalla L. 3 



 

 

Sviluppo Italia Molise S.p.A. 
 
 

Via Nazario Sauro, 1 
 86100 Campobasso  

Tel. 0874.011200 
 

Disposizione del Direttore n. 25/2025 

luglio 2023, n. 85 in particolare nell’articolo 24 “Disciplina del contratto di lavoro 

a termine”;  
 

VISTO 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 35, comma 3, lettera e), ai sensi del quale le  

commissioni  sono composte esclusivamente  con  esperti  di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti  tra  funzionari delle 

amministrazioni, docenti ed estranei  alle  medesime,  che  non siano   

componenti     dell’organo     di     direzione     politica dell’amministrazione, che 

non ricoprano cariche politiche e  che  non siano rappresentanti sindacali o 

designati  dalle  confederazioni  ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali e l’art. 35 bis inserito dall’art. 1 comma 46 della Legge 6 novembre 

2012 n. 190, rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni e nelle assegnazioni degli uffici”, ai sensi del quale 

coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non  passata  in giudicato, 

per i reati previsti nel capo I del titolo II  del  libro secondo del codice penale  non 

possono, tra l’altro “a) … fare parte, anche con compiti di segreteria,  di 

commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, ed in particolare l’art. 19, commi 2 e 3; 

- la propria Disposizione n. 20/2025 del 29 maggio 2025 con la quale è stato 

approvato l’avviso richiamato in oggetto: 
 

DATO ATTO che:  
- gli uffici di Sviluppo Italia Molise S.p.A. stanno conducendo l’analisi di ricevibilità 

delle istanze pervenute, con esclusivo riferimento al rispetto di modalità di 

presentazione, completezza e conformità della documentazione richiesta, così 

come previsto dall’art. 6 dell’Avviso; 

- in ogni caso, visto il numero complessivo di istanze presentate, stante quanto 

sancito dell’articolo 9 dell’avviso, non è necessario fare ricorso alla prova 

preselettiva per nessuno dei due profili previsti dalla procedura. 
 

RITENUTO: 

- di dover procedere, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso in oggetto, alla nomina della 

Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura di selezione e di 

tutti gli adempimenti previsti; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398


 

 

Sviluppo Italia Molise S.p.A. 
 
 

Via Nazario Sauro, 1 
 86100 Campobasso  

Tel. 0874.011200 
 

Disposizione del Direttore n. 25/2025 

- che la Commissione esaminatrice, ai sensi del suddetto art. 5 dell’Avviso, deve 

essere composta da un numero dispari di Commissari, incluso il Presidente e che, 

ai fini della necessaria verbalizzazione delle operazioni, la Commissione può 

avvalersi di una risorsa con funzioni di segretario verbalizzante, appositamente 

nominata dal RUP; 

- di poter procedere, nelle more della conclusione dell’inter di verifica di 

ricevibilità e di ammissibilità delle istanze di cui all’articolo 6 dell’avviso, a 

stabilire la data di svolgimento delle prove scritte, così da garantire a tutti un 

amipio preavviso; 

 

TENUTO CONTO  

- delle materie oggetto delle prove d’esame previste dall’Avviso; 

 

VISTI  

- i curricula vitae dei soggetti designati a far parte della Commissione, la cui 

disponibilità è stata acquisita per le vie brevi; 

 

DATO ATTO che: 

- dall’analisi dei suddetti curricula, conservati agli atti della società, si rileva un 

profilo pienamente adeguato alle esigenze della procedura di cui trattasi;  

 

RIBADITO che: 

- ciascun membro della Commissione, all’atto di accettazione della nomina, dovrà 

dichiarare di non avere rapporti di parentela, affinità o, counque, di non trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi con i candidati da selezionare e che, 

qualora si dovesse riscontrare l’esistenza di un tale impedimento, si procederà 

alla nomina di un membro in sostituzione; 

 

VISTO quanto previsto dal DPCM 24/04/2020, in merito alla “determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici e della 

Commissione RIPAM ed in particolare quanto previsto dall’art. 1, commi 4 e 5; 

 

DISPONE 

 

1. di individuare, quali componenti della Commissione esaminatrice per la 

selezione dei candidati prevista dalla “Procedura pubblica per titoli ed esami 



 

 

Sviluppo Italia Molise S.p.A. 
 
 

Via Nazario Sauro, 1 
 86100 Campobasso  

Tel. 0874.011200 
 

Disposizione del Direttore n. 25/2025 

finalizzata a selezionare 9 unità da assumere con contratto di lavoro a tempo 

pieno e determinato”, i signori: 

• dott. Gaspare Tocci, Coordinatore area prima - Dirigente servizio 

Competitività dei sistemi produttivi e Programmazione politiche 

energetiche della Regione Molise, in qualità di Presidente; 

• dott. Fabrizio Spallone, Responsabile Area Turismo e Progetti 

internazionali Sviluppo Italia Molise S.p.A., in qualità di Componente;  

• dott. Silvano Mignogna, referente Controlli di primo livello – Sviluppo 

Italia Molise S.p.A., in qualità di Componente.  

2. di assegnare al dott. Modestino Petescia, Responsabile Area Imprese presso  

Sviluppo Italia Molise S.p.A., la funzione di segretario verbalizzante di cui 

all’articolo 5 dell’Avviso; 

3. di corrispondere ai componenti della predetta Commissione un compenso 

determinato ai sensi di quanto previsto dal DPCM 24/04/2020;   

4. di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione per gli 

adempimenti consequenziali di accettazione formale e di insediamento; 

5. che per entrambi I profili oggetto della selezione, ai sensi dell’articolo 9 

dell’Avviso, non è necessaria e dunque non sarà effettuata la prova preselettiva; 

6. che la prova scritta, per entrambi i profili oggetto della selezione, si svolgerà, con 

le modalità previste dell’Avviso, a Campobasso, presso la sede dell’Università 

degli Studi del Molise, in data 05/09/2025; 

7. che con successivo provvedimento saranno resi noti gli orari di svolgimento della 

prova scritta relativa a ciascun profilo e che, al fine di consentire la 

partecipazione, sarà garantita la non sovrapposizione degli orari;  

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web ufficiale di Sviluppo Italia 

Molise S.p.A.: www.sviluppoitaliamolise.it. tale pubblicazione ha valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge. 

 
 

 Il Direttore 
Responsabile Unico del Procedimento 

Renato D’Alessandro  

 

 

http://www.sviluppoitaliamolise.it/

